ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 183/2025

Os vereadores signatários, no uso das atribuições que lhe conferem o

artigo 184 do Regimento Interno, seja encaminhado à Chefe do Poder Executivo
a seguinte indicação:

Indicam ao Poder Executivo, a criação de um projeto de Hospital de

Pequeno Porte (HPP) e sua execução no município de Balneário Pinhal.

JUSTIFICATIVA

Considerando as necessidades de saúde da população local, indicamos

o estudo e posterior implementação do Hospital de Pequeno Porte (HPP) no
município de Balneário Pinhal.

O Hospital de Pequeno Porte para o nosso município, é uma forma de

garantir o direito à saúde e à assistência integral, contínua e de qualidade à
população local.

O HPP tem papel fundamental na estabilização de pacientes,
atendimentos de urgência e internações clínicas de curta duração, evitando a

superlotação de hospitais regionais e garantindo um cuidado resolutivo e
humanizado.

A existência de um HPP fortalece a rede local de saúde, permitindo a

continuidade do cuidado iniciado na UBS e contribuindo para a redução das

internações evitáveis, além de permitir contrarreferência adequada e
acompanhamento dos casos.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal. rs. leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Por ser uma estrutura de menor porte, o HPP apresenta custos
operacionais mais baixos, sendo ideal para municípios de pequeno e médio

porte. Isso permite um uso mais eficiente dos recursos públicos, mantendo a
qualidade da assistência.

A indicação do HPP visa descentralizar a assistência hospitalar, promover

a fixação de profissionais de saúde na região e reduzir as demandas sobre os

centros urbanos maiores, promovendo maior equidade na distribuição dos
serviços de saúde.

Balneário Pinhal, 19 de agosto de 2025

Ora Alexandra Andrade

Vereadora União
Samuel de Paulo Coltro

Vereador PSDB

Jeanine Palharin

Bancada MDB
Beto do Túnel

Bancada MDB

Rodrigo Kikito

Vereador PSD

Hans Leal Tassoni

Vereador PL

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000 l!Ji

I
g fP-

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS.. eb\ em.t:J~CIA
E-~ail: camarabalpin~al~yahoo.com.br ·~ec Secretafl~ ) ~$
Site: https://balneanoprnhal.rs.leg.br/ • e.;.rifrJtfª . ~ .--.,

'la•" º(!/(] f6 ;:,---